内部明电
签批                      序
发往  见报头                  梁金焰
盖章                      号
等级   特提           闽交安明电〔2017〕41号      闽机号
福建省交通运输厅转发国务院安委办
关于进一步加强汛期安全生产工作的紧急通知
各设区市(区)交通局(委)、沿海各港口局，省高速公路公司、省公路局、省港航局、省运管局、省交通执法总队、省交通质监局:

现将省安委办《转发国务院安委会办公室关于进一步加强汛期安全生产工作的紧急通知》（闽安委办明电〔2017〕26号）转发给你们，并结合行业实际提出以下贯彻意见，请一并抓好贯彻落实。

一、强化汛期安全生产组织领导

各单位要充分认识暴雨、台风等极端天气对交通运输行业安全生产造成的不利影响，切实强化对汛期安全生产工作的组织领导，严防自然灾害引发安全生产事故。一是结合正在开展的大排查大整治、平安交通专项行动等工作，加大隐患排查治理力度，着力查缺补漏、堵塞漏洞，落实安全防范；二是完善防讯防台应急预案，加强应急救援队伍建设及物质储备，认真开展防汛防台应急演练活动；三是结合省厅《关于印发福建省交通运输安全生产大检查工作实施方案的通知》（闽交安〔2017〕22号），开展汛期安全生产检查工作，对责任不落实、措施不得力、工作不到位的，要坚决予以纠正。
二、突出重点领域隐患排查治理

各单位要吸取近期灾害事故教训，举一反三，突出行业重点领域、重点环节、重点部位的排查治理。一是按照省厅《转发交通运输部关于进一步做好汛期地质灾害突发事件交通应急工作的通知》（闽交建明电〔2017〕43号）文件部署，做好在建工程防范、运营公路地质灾害预防等工作；二是强化对重点桥隧、涵洞、边坡、临水临崖路段和重点水域、渡口的安全检查，对于不能保证通行通航安全的，要采取禁行禁航等必要管控措施；三是加强运输安全监管，督促企业加强车辆管理和从业人员教育，注重恶劣天气下行车安全问题，严防发生运输安全生产事故，并视情做好停班停运工作，同时督促城市地铁运营单位加强重点场所、设施的监测和巡查。

三、严格落实汛期值班值守工作

各单位要加强汛期值班值守，严格落实领导干部到岗带班和关键岗位24小时值班制度，确保应急通信畅通。要主动加强与气象、水利、国土等部门的沟通联系，密切关注汛情、水情、雨情、灾情，及时将防汛防台预警和部署信息，通知相关车站、车船、港口、建设工地和从业人员，一旦发现险情要及时、准确上报和处置。

福建省交通运输厅
2017年7月4日

（联系人：周统辉，电话：0591-87078538，17750328783）

— 2 —
— 1 —